



RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

Krāsainu 2015./2016. mācību gadu!

Riebiņu novada izglītības iestādes jaunajam mācību gadam ir sagatavotas. Par to pārliecinājās novada vadība un domes deputāti, kuri 26. augustā apmeklēja Riebiņu vidusskolu, Rušonas pamatskolu, Dravnieku pamatskolu, Galēnu pamatskolu, Siļukalna pamatskolu un Riebiņu PII "Sprīdītis". Lai skolas būtu pilnībā sagatavotas jaunajam mācību gadam, ne tikai skolu pedagogi un tehniskais personāls, bet arī pašvaldība aizvadītajā vasarā devusi nozīmīgu artavu izglītības iestāžu sakārtošanā, finansējot dažādus remontdarbus novada izglītības iestādēs.

Dravnieku pamatskolā gaudīgi izremontēti 1. un 2. stāva gaiteni, kāpņu telpas, dabaszinību kabinets un zēnu sporta ģērbtuves. Šiem mērķiem tika iztērēti EUR 13 688,16 (bez PVN), bet darbus, saskaņā ar iepirkuma rezultātiem, veica divas būvfirmas – SIA "Rēzeknes celtniecības ražotne nr. 5" un SIA "EIRO CELT D". Bez tam vasarā tika ierīkota ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma par kopējo summu EUR 9234,91 (bez PVN). Darbus veica SIA "Alfa Drošība Groups". Jāpiebilst, ka šajā summā iekļautas arī ugunsdrošības signalizācijas ierīkošana Riebiņi PII "Sprīdītis", kā arī apsardzes signalizācijas ierīkošana R.Mūka muzejā Galēnos.

Savukārt pašā Galēnu pamatskolā veikts telpu kosmētiskais remonts, tualesu remonts, renovēta skolas aktu zāles siena, pirmsskolā nomainīti radiatori, labiekārtotas garderobes un mājturības kabinets. Tualesu remontu 1. stāvā Galēnu pamatskolā saskaņā ar iepirkumu veica SIA "Rēzeknes celtniecības ražotne nr. 5" par kopējo summu EUR 6812,12 bez PVN. Būtiskākais ieguldījums Galēnu pamatskolā – turpinās skolas ēkas fasāžu vien-

kāršota atjaunošana par kopējo summu EUR 35 705,05 bez PVN, ko saskaņā ar iepirkumu veic SIA "Rēzeknes celtniecības ražotne nr. 5".

Siļukalna pamatskolā ēkas 1. stāvā ielikti jauni logi un nokrāsotas grīdas. Pēc iepirkuma rezultātiem SIA "Inteco Wood" veica Siļukalna pamatskolas ēkas dūmvadu demontāžu un ieejas jumtiņu remontu par kopējo summu EUR 2458,69 (bez PVN).

Riebiņu PII "Sprīdītis" bez jau pieminētās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas ierīkošanas, veikts arī virtuves kapitālsremonts par kopējo summu EUR 9881,78 (bez PVN). Darbus veica SIA "Rēzeknes celtniecības ražotne nr. 5".

Riebiņu vidusskolā atjaunotas ieejas kāpnītes, pilnībā izremontēti divi mācību kabineti un divas tualesu telpas, noticis dienesta viesnīcas dzīvokļa tipa istabiņu remonts. Svešvalodu kabineta, kā arī vidusskolas ieejas un kāpņu remontu veica SIA "Rēzeknes celtniecības ražotne nr. 5" par kopējo summu EUR 5736,54 (bez PVN). Būtiskākais ieguldījums, ko pamanis ikviens skolas skolēns – grīdas seguma nomainīšana Riebiņu vidusskolas sporta zālē, ko saskaņā ar iepirkuma rezultātiem veic SIA "Sporta Halle" par kopējo summu EUR 38 836,36 (bez PVN).

Īsi pirms jaunā mācību gada – 27. augustā novada pedagogi Riebiņu KC pulcējās uz konferenci. Pedagogus uzrunāja un iestāžu vadītājiem Skolotāja dienasgrāmatu pasniedza novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jāzeps Ivanāns. Pateicības par ieguldīto darbu XI Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu svētku sagatavošanā un organizēšanā saņēma kolektīvi, to vadītāji un atbalstītāji. Tāpat paldies tika teiktas arī skolotājiem – treneriem: Jānim Upeniekam un Māritei Pokšānei, kuru audzēkņi startēja Latvijas Jaunatnes olimpiādē.



Lielā novada pedagogu saimes kopbilde konferencē, kas tradicionāli notiek īsi pirms jaunā mācību gada. Kopā ar pedagogiem ciemiņi – (3. no kreisās) Rēzeknes Augstskolas rektors Edmunds Teirumnieks un studiju prorektore Angelika Juško-Štekele.

Pedagogus iepriecināja Riebiņu novada apvienotā vīru ansamblis un Riebiņu KC tautu deju kolektīva "Strūga" uzstāšanās.

Tāpat tika sveikti septiņi skolotāji, kuri uzsāka darbu novada izglītības iestādēs: Andris Strupītis, Gunta Juste, Liene Upeniece strādās Galēnu pamatskolā; Ļubova Stepanova un Jevģēnija Gedroic-Juraga – Dravnieku pamatskolā; Diāna Bravacka un Ilze Dudeniča – Riebiņu vidusskolā.

Konferences ietvaros lietderīga bija tikšanās ar Rēzeknes Augstskolas rektoru Dr.sc.ing., profesoru Edmundu Teirumnieku un studiju proktori Dr. philol. asoc. prof., vadošo pētnieci Angeliku Juško-Štekelu. Viņi informēja par studiju, mūžizglītības un izaugsmes iespējām Rēzeknes Augstskolā.

Konferences noslēgumā peda-

gogi aizrautīgi zīmēja un krāsāja personīgo resursu apzināšanas mākslas praktiskajā nodarbībā, kuru vadīja Mg.psych., Mg.sc.sal. Natālija Rīvža, bet novada pedagogu metodiskās apvienības pārņēma aktualitātes un apsprieda darba plānus.

Jauno mācību gadu novadā uzsāka kopumā 596 izglītojamie: tajā skaitā 1. – 12. klasēs 466 skolēni un 130 pirmsskolas bērni. Dravnieku pamatskolā mācīsies 57 izglītojamie, tajā skaitā 51 skolēns un seši pirmsskolas bērni; Galēnu pamatskolā – 85 izglītojamie, tajā skaitā 61 skolēns un 24 pirmsskolas bērni; Rušonas pamatskolā – 95 izglītojamie, tajā skaitā 66 skolēni un 29 pirmsskolas bērni; Siļukalna pamatskolā – 41 izglītojamais, tajā skaitā 35 skolēni un 6 pirmsskolas bērni; Riebiņu vidusskolā – 253 izglītojamie, tajā skaitā 72

neklātienē vai vakarskolā; Riebiņu PII "Sprīdītis" – 65 bērni. 1. klasē novada skolās mācības uzsāka 34 skolēni.

Positīvi ir tas, ka šogad vecākiem nevajadzēs maksāt par pusdienām, jo valsts nodrošinās brīvpusdienas 1. – 4. klases skolēniem, pie tam novada dome pieņēma lēmumu apmaksāt pusdienas visiem pārējiem izglītojamiem – gan pirmsskolas bērniem, gan 5.–12. klašu skolēniem, piešķirot katram 14 eiro mēnesī. Prieks arī par to, ka, salīdzinot ar pagājušo mācību gadu, izglītojamo kopējais skaits novadā nav samazinājies, bet pat nedaudz palielinājies. Novēlu sekmīgu, radošu, krāsainu notikumiem bagātu jauno mācību gadu!

E.Visocka,
izglītības jautājumu
koordinatore

Novada amatnieki mācīja senos arodus

Riebiņu un Preiļu novada amatnieki priecēja gan lielus, gan mazus Preiļu novada svētku apmeklētājus, radot iespēju gan vērot, gan pašiem darboties un mācīties senos arodus.

Staņislavs Geida rādīja, kā kokā iedezina dažādus rakstus, Arvīds Mežinskis demonstrēja kalēja amata prasmes, Raivo Andersons rādīja, kā no māla pikas rodas trauki un citi keramikas izstrādājumi, Līvija Skromāne mācīja klūgu pišanu, Alida Anspoka mācīja aušanas pamatus un Alla Solovjova rādīja brīnumus no papīra, mācot origami. Radošās darbnīcas bija ļoti pieprasītas un tas nozīmē, ka šo un citu amatnieku prasmes nepazudīs, būs gribētāji tās apgūt un mācīt arī citiem.

Amatnieku radošās darbnīcas bija viena galvenajām Valsts

kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas "Latvijas valsts mežu atbalstītā Latgales kultūras programma 2015" atbalstītā projekta "Māci manim arodiņu" aktivitātēm. Projekta mērķis ir Preiļu un Riebiņu novadu seno amatu un citu mākslas nozaru prasmju kultūras saglabāšana, popularizēšana un nodošana nākamajām paaudzēm.

Projekta ietvaros, atbalstot un veicinot vietējo amatnieku – seno amatu prasmju popularizētāju radīto izstrādājumu noietu, kopīgajā Preiļu un Riebiņu novada TIC jau iegādāta stikla vitrina, kurā izvietoti vietējo amatnieku darbi.

Lai attīstītu amatniecības un mākslas nozari kā līdzekli vietējo un ārvalstu tūristu piesaistes veicināšanai, sadarbībā ar abu novadu pagastu pārvalžu vadītājiem tiks apzināti un apkopotā

Preiļu un Riebiņu novados darbojošies amatnieki un mājradošāji dažādās nozarēs, izveidota elektroniskā datu bāze ar mērķi aktīvākai komunikācijai ar amatniekiem, turpmākās sadarbības veidošanai, amatnieku darbības popularizēšanai. Projekta īstenošanas laiks no 01.06.2015. – 15.11.2015, bet projekta kopējās izmaksas – EUR 720,23, no kuriem EUR 550 ir piešķirtais Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums un EUR 170,23 – Preiļu novada domes līdzfinansējums.

I.Šņepste,
projekta vadītāja,
Preiļu un Riebiņu novada
TIC pārstāve

Šis projekts tiek realizēts ar Latgales reģiona attīstības aģentūras, Valsts kultūrkapitāla fonda un A/S Latvijas valsts meži finansiālu atbalstu.

Kotļerovas bibliotēkā pabeigti remontdarbi

Bibliotēka ir svarīgs garīgo vērtību centrs laukos. Tas ir logs uz informācijas un kultūras pasauli. Un kopš laika, kad ir notikusi internetizācija, lauku iedzīvotāji, neatkarīgi no dzīves vietas, tiek iekļauti e-sabiedrībā.

Kotļerovas bibliotēka dibināta 1950. gadā. Vienmēr tā ir bijusi vieta, kur gan bērni, gan cilvēki gados var atrast sev piemērotu grāmatu. Lasītāji šobrīd var izmantot bibliotēkas krājumus, kur ir iekļautas 3381 vienības un lietotājiem ir pieejami trīs datori ar pastāvīgu interneta pieslēgumu. 2014. gada iegādāta BIS Alise 4i, bet 2015. gadā uzsākta krājuma rekatalogizācija un lasītāju reģistrācija BIS Alise 4i. Šogad bibliotēkā ir reģistrēti 80 lasītāji vecumā no 4 līdz 80 gadiem. Lasītāju intereses un prasības ir

daudzpusīgas: grāmatas tiek ņemtas atpūtai un izklaidei, jo dažiem grāmatas ir nepieciešamas kā dienišķā maize; bieži ir nepieciešama literatūra mācībām un darbam; daudzi lasa periodiku – avīzes un žurnālus, ir iespēja lietot vairāk kā 50 Latvijas centrālo un vietējo periodisko izdevumu pilntekstu publikācijas, aktuālās ziņas un rakstu apkopojumus; liels lasītāju skaits izmanto internetu; ir iedzīvotāji, kuriem ir vēlme vienkārši aprunāties ar bibliotekāru.

Bibliotēku finansē Riebiņu novada dome. Katru gadu tiek piešķirts finansējums bibliotēkas darbībai, bet kad ir nepieciešami līdzekļi papildus izdevumiem, novada domes administrācija un deputāti ir ļoti atsaucīgi un piešķir naudu remontdarbiem, kas ir nepieciešami.

Turpinājums 2. lappusē.

Stabulnieku deju kolektīvs piedalījās starptautiskā festivālā Rumānijā

No 19. – 24. augustam Riebiņu novada Stabulnieku vidējās paaudzes deju kolektīvs piedalījās starptautiskajā folkloras festivālā "Szent Istvan", kas 17. reizi norisinājās Rumānijas valsts ziemeļrietumu pilsētā Klužā-Napokā (*Clujă – Napoca*) saukta arī par Kolosvāru (*Kolozsvár*), kas ir leģendām apvītā Transilvānijas reģiona lielākā pilsēta, vairāk kā 300 000 iedzīvotāju, kā arī ļoti populāra pilsēta Rumānijas studentu vidū, jo šo pilsētu daudzi jaunieši izvēlas kā savu studiju galamērķi.

Folkloras festivāls nes Svētā Ištvaņa I jeb Svētā Stefana I vārdu, kas bija pirmais Ungārijas karalis, Ungārijas valsts pamatlicējs un kristietības ieviesējs Ungārijā. Jāteic, ka festivāla norises vieta ir tagadējā Rumānijas teritorija, kas pirms vairāk kā gadsimta piederēja Ungārijai. Tieši tadēļ Rumānijā dzīvo arī daudzi ungāri. Šo abu kaimiņvalstu – Ungārijas un Rumānijas deju kolektīvi bija vairākums no festivāla dalībniekiem, kurā piedalījās arī kolektīvi no Slovākijas, Serbijas, Polijas, Horvātijas,



„Jestri, dzīvespriecīgi un ļoti labi dejojāji”, tā festivāla organizatori galā koncertā teica, piesakot Stabulnieku deju kolektīvu.

Baltkrievijas, Krievijas Federācijas Udmurtijas republikas un Latvijas.

Piecu dienu garumā Stabulnieku deju kolektīvs uzstājās ar vairākām program-

mām koncertos, kas norisinājās reģionā esošajās nelielajās pilsētiņās, gan festivāla atklāšanas un galā koncertā, demonstrējot latviešu un latgaliešu etnogrāfiskos dan-

čus, kā arī tautas dejas latviešu deju horeogrāfu apdarēs. Tāpat festivāla ietvaros katra valsts demonstrēja savas tradicionālās kulinārās vērtības. No Latvijas galdā tika celti zirņi un speķis, rudzu maize un medus, Latvijas melnais balzams un šokolāde, kā arī pašmāju alus un šmakovka.

Kā jau tas ierasti starptautiskos deju festivālos, tad deju kolektīvus pavada dzīvā mūzika – ansamblī un lauku kapelas. Veiksmīga sadarbība un jauks skanējums deju festivālā "Szent Istvan" Rumānijā Stabulnieku deju kolektīvam bija kopā ar Viļānu kultūras nama lauku kapelu "Bumburņecys".

Lai veiksmīgi varētu pārstāvēt Riebiņu novadu un Latvijas valsti kopumā, Stabulnieku deju kolektīvs pateicas Riebiņu novada domei par sniegto līdzfinansējumu, Stabulnieku kultūras nama vadītājam Vitai Balodei par atbalstu, un, protams, deju kolektīva vadītājam – Natālijai Balodei par sagatavoto deju programmu.

R.Naglis,
sabiedrisko attiecību speciālists

Izskanēja novada svētki

1. un 2. augustā izskanēja Riebiņu novada svētki. Jau no paša rīta bērni un jaunieši tika aicināti uz Riebiņu centrālo bibliotēku piedalīties konkursā "Cik labi es pazīstu Riebiņu novadu?" Bet visas dienas garumā notika "Selfijotava" – šobrīd tik populārā selfijošana grāmatu sabiedrībā.

No plkst. 12.00 līdz 18.00 novada multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs "Pakāpieni" aicināja uz radošajām darbnīcām, dažādām āra aktivitātēm un iespēju iemūžināt sevi kādā interesantā fotogrāfijā, izmantojot "Foto stūritis" pakalpojumu.

Tajā pašā 1. augustā, novada iedzīvotāji un viesi tika aicināti pulcēties uz svētku atklāšanu – novada iestāžu un pašdarbības kolektīvu dalībnieku svētku gājieni uz Riebiņu parka estrādi, kur skanēja tautas mākslas un mūzikas koncerts, kā arī notika konkursa "Sakoptākā sēta Riebiņu novadā 2015 "Mazs bij" tēva novadiņš, bet diženi turējās" laureātu apbalvošanu. Vakara turpinājumā koncertu sniedza brāji



Tradicionāli svētku ietvaros tiek godināti konkursa „Sakoptākā sēta Riebiņu novadā” laureāti. Domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis (centrā) pasniedza balvu zemnieku saimniecības „Līpas” vadītājai Regīnai Čaunānei – par izcilu paraugu lauksaimniecībā.

Auzāni un Jersikas orķestris un, protams, zaļumballe.

2. augustā Riebiņu novada svētku ietvaros norisinājās jātnieku sacensības SIA "Trīs vitolu staļļi" sacensību laukumā, bet sacensību pārtraukumā uzstājās

pašdarbības kolektīvi.

Riebiņu novada svētkus un jātnieku sacensības fotogrāfijās skatieties pašvaldības vietnē <http://rieibini.lv/lv/galerija/2015gads>.

Kotļerovas bibliotēkā pabeigti remontdarbi

Sākums 1. lappusē.

2008. gadā bibliotēkā tika uzskāti renovācijas darbi. Tika nomainīts jumta segums un daļēji nomainīti logi. Savukārt šī gada maijā un jūnijā bibliotēkā tika turpināti remontdarbi – tika pabeigta logu un durvju maiņa, izmūrēta jauna krāsns, uzlabota apkārtnē vide ap bibliotēku. Bibliotēkas telpās ir veikts kosmē-

tiskais remonts, mainīts mēbeļu izkārtojums. Līdz ar to bibliotēkas telpās kļuvis vēl pievilcīgāk. Šis pārmaiņas radījušas pozitīvas emocijas bibliotēkas apmeklētājiem, iepriecina iedzīvotājus un arī iestādes vadītāju.

Septembrī gaidāma bibliotēkas akreditācija, bet jau novembrī bibliotēkai būs jubileja. Kotļerovas bibliotēkas lasītāju un apkaimes iedzīvotāju vārdā vēlos izteikt

pateicību Riebiņu novada domei par atsaucību, finansiālo atbalstu un veiksmīgo sadarbību. Pateicības vārdus pelnījuši arī Silajāņu pagasta vadītāja Inga Jurkāne, kura rūpīgi seko notikumiem bibliotēkā. Tagad mums ir sava maza "Gaismas pils", kur katram ir savs informācijas vai domu avots.

M.Zahareviča,
Kotļerovas bibliotēkas vadītāja

istenošana, veicot katram bērnam individuālo meistardarbu no otrreizējās pārstrādes materiāliem (papīra makulatūra, reģipša atgriezumi, stikla pudeles, audums); izglītojošo nodarbību skolotāja – psihologa nodarbību istenošana; sportiskās un atpūtas aktivitātes; istenota izzinoša un izglītojoša ekskursija pa austrumlatgali, apskatot skaistus dabas objektus un vietas.

Noslēgumā tika veikta radošajās darbnīcās izstrādāto un sa-



Galēnos sekmīgi īstenots projekts

Galēnu Kultūrvēstures biedrība ir sekmīgi īstenojusi Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas "Latvijas valsts mežu atbalstītā Latgales kultūras programma 2015" projektu konkursu "Ziniet – man jābrauc uz Latgali, Lai sāktu dzīvot no mazumiņa" (R.Mūks).

Projekta ietvaros 21. augustā Latgales skolu jaunieši un pedagogi pulcējās Galēnos un iesaiņtājās radošās dienas pasākumos: vienkāršotā slēpņošana un radošajās darbnīcās: slēpņošana muižā (I.Meikulāne) un zīmēšanas studija parkā (A.Pauliņa); slēpņošana parkā (I.Kunakova) un krāsaino smilšu glezniecība (A.Gailuma); slēpņošana bibliotēkā (A.Kokina) un aušana (R.Šķestere); slēpņošana pirmskolas spēļu laukumā (L.Mazjāne) un vienkāršu mūzikas instrumentu izgatavošana (A.Savickis); slēpņošana pie Kārļa Ulmaņa ozoliem (T.Bogdanova) un āra dekora no dabas materiāliem veidošana (I.Sondare); slēpņošana Vydsmuižas baznīcā (V.Mičule) un darbnīca "Vārisim ziepes?" (I.Livmane); slēpņošana Roberta Mūka muzejā (M.Upeniece) un literārā jaunrade (M.Binduka); slēpņošana pirmsskolas grupiņā (Z.Ēvarte) un akmeņu apgleznošana (Z.Ēvarte); Slēpņošana Galēnu pamatskolas muzejā (R.Upeniece) un keramikas darbnīca (P.Gailums); slēpņošana sporta laukumā (A.Kupre) un stikla

kodināšana (D.Mičule).

Kopumā pasākumā tika iesaistīti 82 cilvēki. Katrs atrada piecus slēpņus un darbojās piecās radošajās darbnīcās. Meklējot slēpņus, skolēni iepazīna Galēnu muižu, parku, skolu, Roberta Mūka muzeju, baznīcu, bibliotēku un citus objektus, bet savu fantāziju varēja atraisīt, veidojot krāsaino smilšu glezniecību, keramikas izstrādājumus, kodinot stiklu, vārot ziepes, radot jaunrades darbus, zīmējot, apgleznojot akmeņus, veidojot āra dekorus. Galēnu pirmsskolas un sākumskolas skolēni priecāsies par skolēnu izgatavotajiem mūzikas instrumentiem. Noteikti noderēs arī aušanas prasmes. Esam gandarīti par skolēnu un skolotāju atsaucību un darbošanās prieku. Katram un ikvienam – organizatoriem, vadītājiem, dalībniekiem – tā bija vērtīga pieredze, jauni draugi, satikšanās prieks, jaunas prasmes un iemaņas, jauki pavadīts laiks.

Jāpiebilst, ka šis projekts turpinās, jo ir izsludināts Latvijas skolu jaunatnes Robertam Mūkam veltītais desmitais jaunrades darbu konkurss. Ar konkursa nolikumu var iepazīties Riebiņu novada mājas lapā: <http://rieibini.lv/lv/kultura/rmka-muzejs> sadaļā "Aktualitātes". Ceram uz atsaucību un gaidām jaunrades darbus līdz šī gada 1. decembrim.

M.Binduka,
projekta vadītāja

gatavoto darbu izstāde, prezentācija, veikts nometnes izvērtējums, bet bērniem gūtas jaunas emocijas, pozitīvs enerģijas lādīņš, saturīgi pavadīts brīvais laiks.

Paldies jāsaka gan LVAF par atbalstīto projektu un piešķirto finansējumu, gan Riebiņu novada domei par līdzfinansējumu projekta aktivitāšu istenošanā.

S.Grīgale,
projekta vadītāja



Latvijas vides aizsardzības fonds

"Stabulniekos domā Zaiji!"

No 10. līdz 14. augustam Stabulnieku pagasta Dravnieku pamatskolā notika Riebiņu novada biedrības "Atspulgs L"

Zelta piecdesmit

Pirms piecdesmit gadiem Vydsmuižas draudzes baznīcā aizsākās ZENTAS un VALFRĪDA ELSTU kopdzīve. Toreiz bija burvīgs augusts un saulains laiks, taču arī šogad šis mēnesis ir siltuma un saules pilns. 22. augustā Elstu pāris ļoti lielā viesu pulkā Stabulnieku KN svinēja savas zelta kāzas.

“Daudz viesu mums bija arī ista-
jās kāzās. Galdi bija klāti gan vīra,
gan sievas mājās un tās izvērtās
pavisam garas”, tagad atceras
Zelta pāris. Abi iepazīnušies, de-
jojot Stabulnieku kultūras nama
deju kolektīvā. Kultūras nams bija
jauns, pašdarbnieku daudz, deju
kolektīva koncerti uz pierastās
skatuves un izbraukumos, sevišķi
daudz koncertēts kaimiņu cie-
mos. Uz ballēm un mēģinājumiem



Dzīvespriecīgais un smaidošais Zelta pāris –
Zenta un Valfrīds Elsti.

braukuši ar velosipēdiem.

Zelta pāris kopdzīvi pavadījuši
Zentas dzimtajās mājās nelielajā

Kaupēru ciemā, te piedzimuši
meita Ārija un dēls Jānis, nu jau
piedzīvoti pieci mazbērni un sirdi

piecē divi mazmazbērni.

No šīs mājas kolhozu laikos
katru ritu mērots ceļš uz darbu
ciemata centrā Stabulniekos, kur
Valfrīds strādāja kolhozā par
traktoristu. Nebija neviena dar-
ba, ko šis lieliskais cilvēks ne-
prastu, tāpēc gada pārskata
sapulcēs un kolhozu jubileju rei-
zēs allaž tika saņemti dažāda
veida goda raksti, prēmijas, vel-
tes un suminājumi. Labi iere-
dzēts gan vadības limenī, gan
draudzīgs un izpalīdzīgs ar ko-
lēģiem. Prieks bija par jaunajiem
saņemtajiem traktoriem, jauno
darbnieku korpusu un jauniešiem,
kuri pēc tehnikumu beigšanas
uzsāka darbu blakus pieredzē-
jušiem meistariem.

Savukārt Zenta strādājusi gan
veikalā, gan ciema izpildkomi-
tejā, gan pastā. Vienmēr rosīga,

čakla un smaidīga paveica gan
tiešos pienākumus, gan apdarija
mājas soli. Mājās vienmēr pieti-
cis ko darīt, jo vienmēr apkop-
jama saimniecība ar dārzu un
lopiņiem. Par tādām sievietēm
parasti saka – ista latvju saimnie-
ce. Gan praktiski, gan ar padom-
niem daudz ir palīdzējuši Zentas
vecāki, kuriem arī savulaik svi-
nēta zelta kāzu jubileja.

No zelta jubilāru ciemiņiem
daudzi atcerējās arī Elstu ģime-
nes kopdzīves sākumu, tāpēc at-
miņu jubilāru radiem ir gana.
Zentu un Valfrīdu Elstu lielajā
kopdzīves jubilejā sveica Riebiņu
novada domes izpilddirektors
Āris Elsts un jau minētais kuplais
viesu skaits.

M.Lītauniece,
dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

Sudraba kāzas Riebiņu novadā

Riebiņu novada kultūras
centrā četri sudraba pāri svi-
nēja savu laulības jubileju.
Organizējot sudrabbāzas,
vienmēr gribas parādīt ģime-
ni kā vērtību, kura, spītējot
grūtībām un ikdienas darba
rutīnai, spēj saglabāt sirdis
gaišu mīlestību. Parasti šajā
mīlestībā sildās bērni, krust-
bērni, radi, draugi un kaimi-
ņi.

LIGITA un AIVARS BROKI
ir klases biedri, kas ilgi drau-
dzējušies un savu kāzu dienu
daudzo viesu klātbūtnē svinējuši
1990. gada 27. janvārī. Lai arī
kāzas notikušas istā ziemā, laiks
ir bijis ļoti jauks. Ģimene svētīta
ar četriem mīļiem lolojumiem,
bērni izaudzināti un izskoloti. Li-
gita ir mediķe, tomēr brīvajos
brīžos atrod laiku arī vaļasprie-
kiem: grāmatu lasīšanai, adīšanai
un maltīšu gatavošanai. Savukārt
Aivars ir skolotājs, un viņam
patīk visi darbi, kas ir saistīti ar
tehniku. Mīlestība un cieņa
vienam pret otru un apkārtnējiem
tuvinājusi sudrabbāzu dienu.

INTA un JĀNIS USĀNI viens
otram “jā” vārdu teica 1990. gada
12. maijā. Tas ir bijis laimīgs da-

tums, jo pāris liktenim var pateik-
ties gan par to, ka ballē Galēnos
satika viens otru, gan, ka kopā
var priecāties par trīs dēliem un
meitu. Inta nevar iedomāties
savu brīvo laiku izmantot citādi
kā, strādājot dārzā, nodarboties
ar rokdarbiem un dziedāt Vyds-
muižas folkloras ansambli, bet
Jānis mīl ūdeņus un maksķere-
šanu. Strādātprieks un iegūtā
gudrība, ka galvenais, lai būtu
saticība, sapratne, mīlestība, labi
draugi un kaimiņi. Tas viss kopā
vedis pretī sudrabbāzu jubilejai.

LOLITA un ARVĪDS ŠMUK-
STI iepazīnušies kādā ballē
Siļukalna KN, savas kāzas svinēja
1990. gada 25. augustā Preiļu
dzimtsarakstu nodaļā. Ir lep-
nums un prieks par abām mei-
tām. Lolita ir skolotāja, brīvajos
mirklīšos aizrauj dažāda veida
jaunrades rokdarbi: rotaslietu iz-
gatavošana, dažāda veida pinumi,
bet vīra vaļasprieks ir vēstures
izzināšana. Patiess dzīvesprieks,
uzticēšanās viens otram, kopīgi
mērķi un izpratne par vērtībām,
kā arī atziņa, ka otrs cilvēks ir
liela personība un jāpieņem tāda,
kāda tā ir.

MĀRTE un ROBERTS



Sudraba pāri (no kreisās): Ūsāni, Broki, Šmuksti un Mūrnieki.

MŪRNIKI iepazīnās Riebiņu
KN ballē, dažus gadus drau-
dzējās, tad Preiļu dzimtsarakstu
nodaļā reģistrēja savu laulību.
Bija 1990. gada 29. decembris,
snīga balti sniegi, tā solot notiku-
miem bagātu dzīvi. Visjaukāk

notikumi un prieks ir par abām
meitām un, protams, mīlestība ir
tā, kas stāvējusi līdzās gan prie-
ka, gan bēdīgos brīžos. Māritei
patīk dažāda veida kultūras
pasākumi, bet vīra vaļasprieks –
sports.

Sudraba jubilārus viņu svētkos
sveica Riebiņu novada domes
priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis,
kā arī bērni un ciemiņi.

M.Lītauniece,
dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

Domes lēmumi

18. augustā notika Riebiņu novada
domes kārtējā sēde

Apstiprina saistošos noteikumus par licencēto maksķerēšanu desmit novada ezeros

Domes sēdē deputāti apstiprināja sa-
stošo noteikumu nr. 8 “Par licencēto mak-
šķerēšanu Bicānu, Jašas, Kategradas,
Eikša, Kaučera, Lielā Kurtaša, Lielā
Salkas, Mazā Salkas, Salmeja un Rušona
ezeros 2015. – 2018. gadam” projektu.

Noteikts, ka saistošie noteikumi nr. 8
“Nolikums “Par licencēto maksķerēšanu
Bicānu, Jašas, Kategradas, Eikša, Kauče-
ra, Lielā Kurtaša, Lielā Salkas, Mazā
Salkas, Salmeja un Rušona ezeros 2015. –
2018. gadam”” stājas spēkā pēc to pub-
licēšanas Riebiņu novada informatīvajā
izdevumā “Riebiņu Novada Ziņas”.

Piešķir finansējumu

Domes sēdē vienbalsīgi pieņemts lē-
mums piešķirt Riebiņu novada kapelai
“Nu i raun” EUR 250 dziesmas ierak-
stīšanai no projektu līdzfinansējumiem
paredzētajiem līdzekļiem.

Savukārt EUR 2500 no projektu līdzfi-
nansējumiem paredzētajiem līdzekļiem
piešķirti Riebiņu svēto Apustuļu Pētera un
Pāvila Romas katoļu baznīcas remontam.

Piešķir brīvpusdienas visiem izglītības iestāžu audzēkņiem

2015. gada budžetā novada dome pie-
šķir EUR 4,30 mēnesi vienam audzēkņim
daļējai pusdienu izdevumu segšanai.
Viena audzēkņa pusdienu izmaksas skolā
ir no EUR 0,35 līdz EUR 0,80. Brīvpusdie-
nas pirmajā pusgadā tika nodrošinātas ap-
mēram 100 daudz bērnu un trūcīgo
ģimeņu bērniem, bet, lai nodrošinātu brī-
vpusdienas vienam audzēkņim par EUR 14
mēnesi, papildus ir nepieciešami uz 1 au-
dzēkņi EUR 9,70. Kopējā budžetā papildus
nepieciešamā summa izglītības iestāžu au-
dzēkņu nodrošināšanai ar brīvpusdienām
mēnesī – EUR 2745; bet 4 mēnešiem –
EUR 10 980.

Domes sēdē tika pieņemts lēmums pie-
šķirt brīvpusdienas 2015. gada septembrī
– decembrī izglītības iestāžu audzēkņiem.
Nolemts uzdot domes ekonomistei saga-

tavot nepieciešamos budžeta grozījumus,
līdzekļus audzēkņu ēdināšanai novirzot no
projektu līdzfinansējumam paredzētajiem
izdevumiem.

Apstiprina iepirkumu komisijas pieņemtos lēmumus

Domes deputāti apstiprināja iepirkumu
komisijā pieņemtos lēmumus par pre-
tendenta noteikšanu iepirkumos. Nolemts
slēgt līgumu:

➤ ar SIA “Mebir – S” par mēbeļu
iegādi Riebiņu novada domes vajadzībām
ar piedāvāto līgumcenu EUR 15 236,39
(bez PVN);

➤ ar SIA “Inteco Wood” par būvdarbu
veikšanu Valsts un pašvaldības vienotā
klientu apkalpošanas centra izveidei ad-
ministratīvās ēkas 1. stāva foajē Saules ielā
8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Riebiņu
novadā ar piedāvāto līgumcenu EUR
14 989,08 (bez PVN);

➤ ar SIA “Inteco Wood” par remon-
tdarbu veikšanu Riebiņu novada domes
iestādēs (1. daļa “Siļukalna pamatskolas
ēkas dūmvadu demontāža, ieejas jumtiņu
remonts”) ar piedāvāto līgumcenu EUR
2 458,69 (bez PVN);

➤ ar SIA “Rēzeknes celtniecības
ražotne nr. 5” par remontdarbu veikša-
nu Riebiņu novada domes iestādēs (3. daļa
“Siļukalna pagasta teritoriālās pārvaldes
ēkas remonts”) ar piedāvāto līgumcenu
EUR 1 938,39 (bez PVN);

➤ ar SIA “SPERO SK” par remon-
tdarbu veikšanu Riebiņu novada domes
iestādēs (4. daļa “Sociālas aprūpes centra
“Rušona” teritorijas labiekārtošana, žoga
un bruģa ieklāšana”) ar piedāvāto līgum-
cenu EUR 11 638,67 (bez PVN);

➤ ar SIA “Rēzeknes celtniecības
ražotne nr. 5” par remontdarbu veikša-
nu Riebiņu novada domes iestādēs (5. daļa
“Silajāņu ambulances jumta remonts”) ar
piedāvāto līgumcenu EUR 3 449,80 (bez
PVN);

➤ ar SIA “Rēzeknes celtniecības
ražotne nr. 5” par remontdarbu veikša-
nu Riebiņu novada domes iestādēs (6. daļa
“Logu nomaīņa Stabulniekos daudzdzī-
vokļu mājai”) ar piedāvāto līgumcenu
EUR 2 810,37 (bez PVN);

➤ ar SIA “Rēzeknes celtniecības
ražotne nr. 5” par remontdarbu veikša-
nu Riebiņu novada domes iestādēs (7. daļa
“Galēnu pamatskolas fasāžu vienkāršota
atjaunošana”) ar piedāvāto līgumcenu
EUR 35 705,05 (bez PVN).

Bērni priecājās par iespēju piedalīties nometnē "Mazie pētnieki"



Saulainām dienām mijoties ar lietainām, 5-7 gadus veciem bērniem no 20.-24. jūlijam un 8-10 gadus veciem bērniem no 27.-31. jūlijam bija iespēja piedalīties dienas nometnē "Mazie pētnieki" Riebiņos, kas ir viena no aktivitātēm biedrības "Ģimeņu atbalsta centrs "Puķuzīrnis"" īstenotajā projektā 2014.EEZ/PP/1/MIC/074/040 "Kompleksi atbalsta pasākumi sociālās atstumtības mazināšanai jauniešiem un ģimenēm ar bērniem".

Vasaras mēneši vienmēr bijis saspringts laiks strādājošiem vecākiem, kuriem aktuāls ir jautājums par iespēju bērnu uz darba laiku atstāt drošā vidē, radot iespēju arī saturīgi pavadīt brīvo laiku. Lai kaut daļēji risinātu šo problēmu, 40 Preiļu un Riebiņu

novada bērniem bija iespēja piedalīties vides izziņas nometnē, kurā nometnes speciālistes – vadītāja Jelena Harlamova, instruktore Natālija Rivža un pedagoģe Lolita Šmukste, liekot lietā visu savu pieredzi darbā ar bērniem, piedāvāja ļoti daudzveidīgas aktivitātes.

Lai izprastu atkritumu šķirošanas nepieciešamību un mācītos to pareizi darīt, bērni devās ekskursijā uz SIA "Preiļu saimnieks" atkritumu apsaimniekošanas daļas atkritumu šķirošanas laukumu, kur tika iepazīstināti ar otrreizpārstrādājamiem materiāliem. Lai nostiprinātu dzirdēto, bērni paši šķiroja līdzpaņemtos atkritumus, kā arī savus iespaidus attēloja zīmējumos, kas tagad apskatāmi SIA "Preiļu saimnieks" Komunālajā nodaļā Rīgas ielā 4.

Iespaidiem bagāts bija pārgājiens uz Riebiņu parku, kur bērni pētīja tur sastopamos augus, meklēja, vēroja un pētīja tur sastopamos kukaiņus – šo aktivitāti saistošāku darīja īpaši šīm aktivitātēm iegādātais pētniecības inventārs – lupas, kukaiņu pētīšanas trauciņi. Tāpat tika vāktas lapas un augi herbāriem. Vecāko bērnu grupiņa parkā arī orientējās un gatavoja zirnekļu ķērājus.

Ikdienā pārvietojoties ar auto-

mašīnām, daudzus bērnus sajūsmīnāja brauciens autobusā uz aizsargājamo dabas teritoriju – dabas lieguma "Jašas – Bicānu ezers" teritorijā ietilpstošo Geļenovas parku – jāatzīst, ka daudzi bērni ar autobusu brauca pat pirmo reizi. Parkā bērniem bija iespēja klausīties minilekciju par aizsargājamās dabas teritorijas jēdzienu, nozīmi, parka vēsturi, tā teritorijā sastopamajiem aizsargājamiem un indīgajiem augiem, ezerā mītošajām zivju sugām, par cilvēku uzvedības noteikumiem dabas lieguma teritorijā.

To, ka no grauda līdz gatavai maizei ir 11 posmi, tagad, šķiet, zinās visi vecāki, kuru bērni piedalījās nometnē, jo viena no aktivitātēm nometnē bija izpētīt grauda ceļu līdz galdam. Lai to redzētu dzīvē, bērniem bija iespēja doties ekskursijā uz SIA "Agrofirma "Turība"" mehāniskajām darbnīcām, iepazīt labības novākšanas tehniku un apskatīt to. Turpinājumā bērni devās ekskursijā uz uzņēmuma graudu kaltēm, iepazīs ar graudu transportēšanas, svēršanas, attīrīšanas, kaltēšanas un uzglabāšanas procesu. Bērni ar sajūsmu svērās uz lielajiem graudu svēršanas svariem, tādējādi nosakot visu nometnes dalībnieku kopējo svaru. Nodarbība tika pabeigta ar

kopīgu maizes miklas iejaukšanu, maizes mīcīšanu, cepšanu un baudīšanu kopā ar Riebiņu parkā vāktu liepziedu tēju.

Ar lielu nepacietību bērni gaidīja ekskursiju uz zirgudzētavu SIA "3 Vitolu staļi", kur varēja pavisam tuvu aplūkot zirgus, priecāties par mazo kumeliņu, apgūt pirmās kontaktēšanās prasmes ar šiem cēlajiem dzīvniekiem, kuri senāk bija sastopami vai ikkatrā sētā, bet nu vairāk skatāmi tieši zirgudzētāvās.

Tāpat bērniem bija iespēja mācīties atpazīt dažādus putnus ne tikai vizuāli, bet arī pēc to dziesmām, piedalīties skudru prognožu spēlē, pašiem izveidot savu tālskati, iepazīt ūdensaugus un ūdensdzīvniekus, pašiem makšķerēt, gatavot grāmatzīmes no "gleznām" ar lapu nospiedumiem, par atbildīgu dzīves veidu uzzināt no izstādes Riebiņu bibliotēkā. Vecāko bērnu grupiņa pat devās tālākā braucienā uz Feimaņu ezeru, kur tika vārīta zivju zupa.

Jāsaka, ne tikai paši bērni, bet arī viņu vecāki bija ļoti priecīgi un pateicīgi par šo iespēju piedalīties tik saturīgi bagātā nometnē. Turklāt bērniem tika nodrošinātas arī pusdienas un launags. Pateicamies SIA "Arka Preiļi" par

gardajām maltītēm un SIA "Jēkabpils autobusu parks" par nodrošinājumu ar transportu, kā arī visiem konsultantiem, kuri uzņēma bērnus un iepazīstināja ar savu darbu.

Projekta īstenošanai paredzētās kopējās attiecināmās izmaksas ir EUR 22 222,21, maksimālais programmas līdzfinansējuma apjoms ir EUR 19 999,99 jeb 90% no kopējām attiecināmām izmaksām, no kurām 95% tiek piešķirti no Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un 5% no Latvijas valsts budžeta. Biedrības līdzfinansējums ir 10% no kopējām attiecināmām izmaksām jeb EUR 2222,22, kuru veido Preiļu un Riebiņu novada domes piešķirtais finansējums, kā arī biedrības biedru brīvprātīgais darbs.

**A.Gāga,
biedrības "Ģimeņu
atbalsta centrs
"Puķuzīrnis"" valdes
locekle**

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Šī preses relīze ir izveidota ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Latvijas valsts finansiālu atbalstu. Par preses relīzes saturu atbild biedrība "Ģimeņu atbalsta centrs "Puķuzīrnis"".

Mākslinieciski redzēt savu zemi

Rušonas sabiedriskajā centrā tika atklāta Antona Voguļa-Tumova fotoizstāde. Uz izstādes atklāšanu bija pulcējušies fotomākslinieka radi, draugi, kaimiņi un kolēģi – Preiļu, Rēzeknes un Krāslavas fotogrāfi. Antons Vogulis-Tumovs Latvijas fotomākslas vēsturē ir ierakstījis spilgtu lappusi. Viņš ir daudzu starptautisku un pašmāju izstāžu laureāts, bet šogad Antons svin savas dzīves 65. gadu jubileju.

Viņa lielākie panākumi fotomākslā sākās jau 1983. gadā, kad piedalījies Padomju Savienības un Francijas kosmonautu kopējam lidojumam vēltītā izstādē ar fotogrāfiju sēriju "Latgale". Darbi "Rīts", "Pieskāriens", "Spilvu laiks Latgalē", "Nogrūvums" uz visiem laikiem ir palikuši Francijas mākslas muzejā. Piedalījies Baltijas valstu, foto kluba "Rīga", starptautiska mēroga izstādēs Maskavā, Ukrainā un citviet pasaulē, saņēmis laureāta balvas un diplomus. Šobrīd, būdams jau pensijā, aktīvi piedalās pašmāju projektos un izstādēs Preiļos, Rēzeknē, Rīgā, Rušonā. Latgales fotogrāfu biedrības un fotokluba "Rīga" biedrs.

Sācis fotografēt, kā jau visi, sākumā kāzās, bērēs, suņi, kaķi,



Izstādes autors – fotogrāfs Antons Vogulis-Tumovs.

draugi... Taču visu laiku licies, ka nav īsti tā kā vajag, ka tā nav istā fotogrāfija. Lai sevi pilnveidotu fotografēšanas jomā, Antons 1979. gadā iestājas tautas universitātē fotomākslas fakultātē. Visu mūžu dzīvodams Rušonas pagasta Spuldziņos, daba ir bijusi vistuvākā, vispazīstamākā, tāpēc pievērsies šim žanram un izkopis to pilnībā. Caur fotogrāfiju spējis atklāt fotogrāfa personību, ko prot tikai retais. Uzlūkojot ikvienu Antona Voguļa-Tumova darbu, var teikt, ka viņš ir dzīves filozofs. Visi lieliskie darbi ra-

dušies tepat vien – vistuvākajā apkārtnē. Gaismas stars izlauzies no mākoņiem, pamesta lauku māja ziedošās ābelēs, gaisma izkaps asmeni, miglas vāli saullēkātā, ceļš, mākoņi... Urbanizācija, ekoloģija – tās ir galvenās tēmas, caur kurām, mākslinieks meklē rezonansi ar skatītāju. Antons saka, ka nav nozīmes fotoaparāta markai, bet gan redzējumam. Pašam māksliniekam vismiļākā šķiet melnbaltā fotogrāfija.

**I.Selicka,
Rušonas bibliotēkas
vadītāja**

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015 ir klāt

Riebiņu novada centrālajā bibliotēkā ir pieejams Bērnu žūrijas vērtējamo grāmatu klāsts atbilstoši katrai vecuma grupai. Lasišanas veicināšanas programmā arī šogad var iesaistīties ne tikai bērni un jaunieši, bet arī viņu vecāki.

Katrai vecuma grupai šogad tiek piedāvāts izlasīt un novērtēt sešas interesantas un aizraujošas grāmatas. Vecāku žūrijas grāmatu skaits ir nedaudz mazāks – četras. Tā kā 2015. gads rit dzejnieku Raiņa un Aspazijas jubilejas zīmē "Bērnu un jau-

niešu žūrijas" kolekcijā ir iekļauti viņu darbi: Raiņa "Puķu lodziņš" un Aspazijas "Zila debess zelta mākoņos".

Kļūt par programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija" dalībniekiem var Riebiņu novada Galēnu, Kastīres, Rušonas, Silajāņu, Siļukalna un Stabulnieku bibliotēkās. Gaidīsim esošos un jaunus grāmatu ekspertus bibliotēkā. Piedalies un gūsti jaunus iesaistītos!

**S.Zahareviča,
Riebiņu novada CB vecākā bibliotekāre**

PASĀKUMI SEPTEMBRĪ

Stabulnieku KN

19. septembrī plkst. 22.00 Stabulnieku KN balli spēlēs "Inga un Normunds". Ieejas maksa EUR – 3,00, pēc plkst. 23.00 EUR – 4,00.

Siļukalna KN

12. septembrī plkst. 22.00 balli Siļukalna KN spēlēs grupa "Liepavots". Ieejas maksa – EUR 3,00, pēc plkst. 23.00 – EUR 4,00.

19. septembrī plkst. 20.00 Rudzātu amatiereteātra "Okūts" pikanta komēdija – V.Pumpure "Kaimiņu būšana". Ieejas maksa – EUR 1,00.

26. septembrī plkst. 22.00 balle ar grupu "Tranzīts".

Riebiņu centrālā bibliotēka

No 7. septembra skatāma tematiskā izstāde "Raiņa laiks latviešu literatūrā".

Dzejas dienu ietvaros 15. septembrī plkst. 15.00 tikšanās ar literātiem "Ar dzeju ik mirkli".

Ar visiem septembrī paredzētajiem pasākumiem plašāk var iepazīties <http://riebini.lv/lv/kultra/bibliotekasno/jaunumibibli> vai sekojot sociālajos tīklos <http://www.draugiem.lv/riebinubiblioteka/>.

Gaiļšu bibliotēka

Visu mēnesi skatāma izstāde "Dzejniekam, dramaturgam Rainim – 150".

26. septembrī novadnieka, kinorežisora Jāņa Streiča filmas kopīga skatīšanās.

Sacensības notiks **19.09.**
STARTS 11.00
Riebiņu vsk.

Sacensību programma:

- 10.00 reģistrācija
- 10.45 atklāšana
- 11.00 bērnu sacensības (1,5km)
- 11.15 starts garā distancē (27 km)
- 11.17 starts mazā distancē (8km)
- 11.30 šķēršļu josta mazajiem
- 12.45 spēcināšana pulka un tēja sacensību dalībniekiem
- 13.20 rezultātu apkopošana un apbalvošana

sīkāka info www.riebini.lv/ un www.riebinividusskola.lv/

VELLO RATS 2015